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Z úřadu

Editorial Výstavba cyklostezky začala
Vážení občané, 
čtenáři, 
 
„léto budiž pochvá-
leno,“ řečeno klasiky. 
Kdo by se netěšil na 
jedny z nejkrásnějších 
měsíců v roce.  

Jako každý rok na měsíc červenec a srpen 
vydáváme dvojčíslo zpravodaje. Letní 
prázdniny se rozbíhají na plné obrátky a do-
volené dospělých zpravidla nezůstávají  
pozadu.  Město se poněkud vylidní od míst-
ních obyvatel a ulice, obchody a restaurace 
naopak zaplaví turisté. „Pádla“ nebo „ga-
lusky“, sázejí se číšníci se štamgasty ve 
chvíli, kdy se hlučné spolky cizáků objeví  
ve dveřích pivní nálevny. Vodácká sezóna 
nabere vrcholu a řeka Vltava se promění  
v tekoucí vřavu námořníků, rozdováděných 
pirátů a kdovíkoho. Prostě pulsující život  
ve městě i na řece, srovnatelný pomalu  
s pražským Václavákem.  
 
Pro nadcházející týdny vám místním spo-
luobčanům přeji jménem redakční rady  
bezproblémovou dovolenou plnou pozi-
tivních zážitků, popřípadě hezké chvilky 
strávené doma s vašimi blízkými a přáteli.  
 
Užijte si to!  n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor

www.mestovyssibrod.cz 
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Uzávěrka příštího vydání je 20. srpna 
2023 ve 12 hodin.  
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         V měsíci červnu došlo k převzetí a zahájení výstavby další části cyklostezky z Loučovic,  
přes Čertovu stěnu až do Vyššího Brodu. Cílem je nejen zatraktivnění lokalit, ale i zvýšení  
bezpečnosti provozu na pozemních komunikací. Etapu za Loučovický úsek převzal tajemník  
obce p. Daniel Hovorka. Tato etapa má být dokončena  5. 10. 2023. 
         Úsek od parkoviště Čertova stěna až do Vyššího Brodu ke kempu, bude budovat firma  
Skanska. Po dobu realizace bude ne některých úsecích docházet k částečnému omezení dopravy. 
Chtěli bychom touto cestou požádat o opatrnost a trpělivost při průjezdu zmíněnými úseky. 
         Staveniště přebíral místostarosta města Jaroslav Marek. Termín dokončení této etapy je   
4. 11. 2023.  n 

Oprava městského rozhlasu
         Po stížnostech občanů města na fungování městského rozhlasu za poslední období jsem  
kontaktoval specializovanou firmu s žádostí o kontrolu tohoto zařízení. Možná si někteří občané 
všimli, že některé reproduktory, které jsou umístěné na stožárech, jsou poškozené od krupobití  
z června roku 2021. Z 38 sloupů, kde jsou jednotlivě upevněny reproduktory v počtu 2–4 ks je  
po kontrole 38 reproduktorů poškozených. 6 vysílacích míst nefungovalo vůbec. 
         Po zjištění stavu byla dodatečně nahlášena škodní událost u pojistitele města. Upřímně  
nerozumím tomu, proč tak již nebylo učiněno dávno. 
         V nejbližší době dojde k celkové revizi a opravě městského rozhlasu.  
         Věřím, že městský rozhlas bude posléze lépe funkční ke spokojenosti občanů města.  n 

Jaroslav Marek, místostarosta města 
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Vážení čtenáři, 
       dovolte mi, abych Vás v krátkém úvodu  
seznámila s tématy, o kterých bych ráda infor-
movala. Jedním z nich je shrnutí participace 
ohledně revitalizace sídliště a s tím i související 
členství našeho města v Národní síti zdravých 
měst. Mnozí z Vás čekají na informace ohledně 
změny č. 3 územního plánu města Vyšší Brod  
a samozřejmě nebude chybět ani informace  
k chystané 6. etapě rekonstrukce průtahu  
městem. 
       Než se však dostaneme k výše uvedeným  
informacím, ráda bych zmínila akci, která pro-
běhla v úterý 20. června. Již po dvacáté páté  
se uskutečnila vernisáž výstavy prací výtvar-
ného oboru pobočky ZUŠ ve Vyšším Brodě. 
Ráda bych Vás proto touto formou pozvala na 
tuto výstavu. Stojí za to v klidu shlédnout díla 
dětí, na kterých pracovaly v průběhu celého 
školního roku. Ráda bych jim poděkovala za  
příjemný zážitek a popřála jim do budoucna 
spoustu tvůrčí inspirace. Zároveň bych chtěla 
také poděkovat i učitelům Základní umělecké 
školy v Kaplici, kteří své zkušenosti našim dětem 
předávají již 25 let.  n 

Romana Ouředníková,  
místostarostka 

 
 
n NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST 
 
 
 
 
 
 
       Národní síť zdravých měst ČR je odborně  
zaměřená asociace 135 měst, obcí a regionů 
(naše město je členem od roku 2020). Aktivně 
pracuje v Česku již téměř 30 let. V akreditova-
ném vzdělávání poskytuje členům metodiku  
a know-how k úspěšnému postupu a přináší 
stovky příkladů dobré praxe. Jednou z forem 
vzdělávání a setkávání jsou i tzv. „školy“. Na 
jedné z nich, té „letní“ jsme měli své zástupce, 
mou osobu jako politika a dočasně i koordiná-
tora a referentku životního prostředí Ing. Dagmar 
Poláčkovou, protože jedním z nosných témat 
diskuzí bylo i nakládání s odpady.  A co se po-
dařilo stihnout za dva a půl dne?  
       Přes 120 účastníků ze všech koutů republiky 
se mohlo seznámit s prezentací příkladů dobré 
praxe, zúčastnit se diskusního bloku politiků  
k praxi s nakládáním s odpady a setkat se s od-
borníky z odborů životního prostředí k tématu 

odpadů nebo se zúčastnit diskusního bloku  
koordinátorů k participaci a kampaním a zažít si 
tak intenzivní lektorský kurz ke komunikaci.  
       Jednou z běžných praxí, kterou Zdravá 
města praktikují je participace občanů na pro-
jektech města. Ráda bych, aby se i naše město 
vydalo touto cestou a více se ptalo svých občanů 
zejména s ohledem na projekty ve veřejném 
prostoru. 
 
Revitalizace sídliště 
       Cílem bylo dokončit započatý proces  
a získat jasnou představu obyvatel, jak s daným 
územím naložit. 
       Vše začalo v březnu, kdy proběhlo mapo-
vání místní komunity prostřednictvím úvodních 
rozhovorů. Od 6. dubna do 1. května probíhalo 
dotazníkové šetření (zapojilo se 69 obyvatel). 
13. května jsme se sešli (10 osob) spolu se  
zástupci Technických služeb, Odboru životního 
prostředí a paní inženýrkou, která zpracovává 
studii. Zástupci společnosti Agora nás provedli 
celým procesem a zpracovali i závěrečnou 
zprávu, kterou naleznete na webových strán-
kách města (www.mestovyssibrod.cz/aktuality). 
Vize sídliště je zachovat si svou „zelenost“, klid  
a uklizenost. Zároveň by se mělo stát místem, 
kde se lidé potkávají, relaxují, hrají si a kde se  
cítí bezpečně. Zároveň to bude místo, kde se  
respektují potřeby obyvatel. Sídliště přestane 
být „nudné“, ale nestane se ani příliš hlučným. 
Změny sídliště obyvatele sblíží a podpoří jejich 
ochotu se zajímat a věnovat se dění ve městě. 
       Věřím, že výše zmíněná vize by se mohla  
s Vaší pomocí stát realitou. 
       Rádi bychom Vás tímto pozvali na předsta-
vení zpracované studie v září tohoto roku.  
Termín bude upřesněn v zářijovém čísle Vyše-
brodského zpravodaje. 
       Budeme se těšit.   n 
 

n ZMĚNA č. 3 ÚZEMNÍHO  
      PLÁNU VYŠŠÍ BROD 
 
       Na základě schválené zprávy o uplatňování 
územního plánu Vyšší Brod za uplynulé období 
2018–2022 a s pohledem na povinnost tzv. 
standardizace územních plánů v České repub-
lice proběhlo výběrové řízení na zhotovitele.  
       Dle zákona je možné oficiálně podávat  
připomínky až od okamžiku vyvěšení veřejné  
vyhlášky doručující návrh změny č. 3 územního 
plánu Vyšší Brod na úřední desku. Za předpo-
kladu, že smlouva se zhotovitelem bude po-
depsána do 30. června, bude tímto termínem  
30. září. 
       Přesto můžete již nyní přemýšlet nad tím,  
co by se mělo v našem územním plánu změnit, 
zlepšit, upřesnit, vylepšit. Pokud svoje připo-

mínky přinesete nebo pošlete na Městský úřad 
Vyšší Brod i před tímto termínem, budou evido-
vány. Připomínky musí být vždy písemné, musí 
být podepsané (nikoliv anonymní) a měly by 
jasně a stručně obsahovat to, co jejich autor  
navrhuje v územním plánu upravit. 
       Předem avizujeme, že změna č. 3 především 
převede náš územní plán do jednotného stan-
dardu, nebude to revoluční změna, která by 
měla přidávat desítky nových stavebních parcel, 
to v žádném případě, ale kromě formy je možné 
v rámci ní také např. upravit podmínky zastavi-
telnosti stavebních pozemků, min. podíl zeleně 
na nich nebo přesněji stanovit výšku zástavby 
nebo její etapizaci.   
       Po společném projednání bude následovat 
úprava dokumentace změny dle vyhodnocení 
tohoto projednání, žádost o stanovisko krajské-
ho úřadu coby nadřízeného orgánu územního 
plánování, a poté veřejné řízení o návrhu změny. 
To už bude zcela oficiální, dotčení majitelé  
pozemků budou moci uplatnit své námitky, 
všichni ostatní své připomínky. Ve finále bude  
o námitkách rozhodovat zastupitelstvo a rovněž 
tak o vypořádání všech připomínek. Předpoklad 
zahájení veřejného řízení je na počátku roku 
2024, v létě příštího roku bychom rádi změnu  
č. 3 s kompletní standardizací vydali.  
       Nyní budeme rádi za Vaše věcné a konstruk-
tivní připomínky.  n 
 

n 6. ETAPA REKONSTRUKCE  
      PRŮTAHU MĚSTEM VYŠŠÍ BROD 
 
       Před námi je realizace 6. etapy rekonstrukce 
průtahu městem Vyšší Brod. Tato etapa zahr-
nuje rekonstrukci vozovky v celé délce pravé 
strany náměstí od křižovatky s ulicí Míru až  
po cukrárnu Eva. V této etapě se rekonstruuje 
nejen vozovka, ale v celé délce se nově vystaví 
dešťová kanalizace, do které budou svedeny 
dešťové vody z části střech nemovitostí na této 
straně náměstí. Nově bude na této straně  
náměstí vybudováno i veřejné osvětlení. Této  
situace využije společnost Cetin k pokládce  
optického kabele. 
       Hlavní ovšem bude rekonstrukce povrchu 
chodníku. Z původních několika navržených 
druhů dlažby se budou pokládat původní  
kamenné desky a nové desky z mrákotínské 
žuly. Všichni si od této rekonstrukce slibujeme 
nejen estetické zlepšení ale zejména lepší 
schůdnost chodníku.  
       7. července bude ukončena 5. etapa vý-
stavby. Největším problémem dosavadní vý-
stavby bylo lámání skály v ulici Kaplická. 
Odstranění skalnatého podloží navýšilo městu 
Vyšší Brod náklady o cca 1 190 000 Kč. Pro  
budoucí etapu se podařilo zajistit s ohledem  

inzerce
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Zprávy z úřadu pokračování ze strany 3 
k již existujícím sítím snížení hloubky, do které 
se bude pokládat dešťová kanalizace, a to  
o cca 60 cm. Finanční náklady zvyšují i nedo-
statky v projektové dokumentaci, které se ale  
s ohledem na reálnou situaci musí realizovat.  
Takovým příkladem bylo např. rozpočtování 
jedné kanalizační přípojky z pěti, realizovat se 
však muselo všech pět. A jelikož se jedná  

o rekonstrukci a ne stavbu „na zelené louce“  
v mnohém překvapí to, co je schované pod  
povrchem.  
       Dosavadní změny, které se v projektu poda-
řilo uskutečnit jsou z větší části změny materiálů 
ve snaze tyto sjednotit. Co již není možné měnit, 
jsou rozměry a parametry, na které je vázáno  
vydání stavebního povolení i vyjádření dotče-

ných orgánů, což je případ i rekonstruované 
části ulice 5. května. Tato část je zcela realizo-
vána podle projektové dokumentace.  

Termín úplné uzavírky pravé strany  
náměstí: 8. 7. – 18. 9. 2023 

 
       Podrobné informace ohledně dopravní  
situace najdete na mapách DIO.  n

Na slovo se starostou 
JUDr. Jindřichem Hanzlíčkem  
Co je nového ohledně léčebny Hrudkov? 
        „Předně Nemocnice České Budějovice a.s., respektivě kraj, neplatil daň z nemovitosti za kompletní areál Hrudkov (celých  
16 let). Na základě mých opakovaných intervencí, včetně generálního finančního ředitelství, byla nemocnici v Českých  
Budějovicích daň doměřena za období posledních tří let. Zajímal jsem se o tuto daň již před cca 8 lety, zda-li ji nemocnice  
platí. Byli jsme i s bývalým starostou na jednání, ale on v této věci dál nekonal. Tato daň je CELÁ příjmem pro městskou  
pokladnu, kterou tím připravil o částku v řádech milionů!“  
 
Odešla část zaměstnanců městského úřadu. Je tento problém vyřešen? 
        „Na neobsazená místa bylo vypsáno výběrové řízení a pozice byly obsazeny novými pracovníky. Dvě naprosto zbytečná, předchozím vedením uměle  
vytvořená místa byla zrušena. A tím mám na mysli bytového referenta a druhé místo na kultuře.“  
 
Mezi lidmi se diskutuje o „šišce” a dvou cortenových lavicích s květináči. Co to je? 
„Celý tento projekt v ceně 1 600 000 Kč jsme zdědili po předchozím vedení. Dodávám, že celou částku neplatilo město, ale z větší části dotační  
titul. Podle reakcí, které se ke mě dostávají, tak se šiška líbí, můj názor je, že je vymyšlená pěkně. Cortenové lavice jsou mohutné a nehodí se na  
toto místo. Budeme přemýšlet, co s tím dál. Pokud toto našim spoluobčanům leží na srdci, můžou přijít na zastupitelstvo a bývalého vedení se  
na toto zeptat. Stejně jako na řešení silnice 5. května, která u některých spoluobčanů budí oprávněné vášně. Realizaci již v této fázi příprav nebylo možné 
změnit.“    n 

Nikola Mikešová 

Vyjádření bývalého starosty Ing. Milana Zálešáka  
ve věci léčebna Hrudkov 
        „Informace pana starosty ohledně bývalé nemocnice Hrudkov není rozhodně pravdivá a neobešla se opět bez invektiv vůči mé osobě. O tom, že  
Nemocnice České Budějovice a.s. neplatí za areál Hrudkov daň z nemovitostí jsem se dozvěděl někdy koncem roku 2013 (ne po 16 letech). Společné jednání 
s JUDr. J. Hanzlíčkem jsem následně absolvoval na Finančním úřadě v Českém Krumlově, kde nám požadovaná informace nebyla vzhledem k tomu, že se 
jednalo o daňové řízení ze zákona, poskytnuta. Dále jsem tuto záležitost projednal v lednu 2014 s kompetentním pracovníkem Finančního úřadu v Českých 
Budějovicích a následně došlo k nápravě.  O dalších intervencích JUDr. Hanzlíčka jsem nevěděl a RM ho k tomu nepověřila.“ 
        „Daň z nemovitostí je příjmem do městské pokladny, ale za její výběr odpovídá Finanční úřad, a ne starosta města. Město si rozhodně svoji oznamovací 
povinnost splnilo a nápravu sjednalo.“  n 

                                                                                                                                             Ing. Milan Zálešák, zastupitel 
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Komentář redakce 
       Redakční rada nabídla Ing. Zálešákovi možnost bezprostředně se vyjádřit k věcem, které se ho týkají.  V čem je ale  
problém? Něco tady nesedí a vyvstává tak řada logických otázek. Podle slov bývalého starosty město splnilo oznamovací 
povinnost v roce 2014 a sjednalo nápravu v placení daní z nemovitosti ze strany nemocnice. Pokud by se tak skutečně stalo, 
lze usuzovat, že by dnes Generální finanční ředitelství nemělo co vymáhat a Nemocnice České Budějovice a.s. by celých  
9 let příslušnou daň z nemovitosti Městu platila. Ve skutečnosti byla daň českobudějovické nemocnici doměřena dle  
zákona jen za poslední 3 roky. 
       Pokud bývalý starosta za výběr daně z nemovitosti činí zodpovědným Finanční úřad, má pravdu. Ale nabízí se otázka. 
Není starosta také zodpovědný za přísun peněz do městské pokladny? Staral se, či nestaral? 
       To už je na posouzení občanů.  n 

             

Z úřadu
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Kde je pravda? 
       Zastupitel Ing. Milan Zálešák se řadu měsíců domáhá zveřejnění své reakce na údajné polopravdy a lži, uvedené podle něho v článcích  
a rozhovorech současného starosty JUDr. J. Hanzlíčka a místostarosty Jaroslava Marka. Odvolává se přitom na tiskový zákon. Námitka  
směřuje k článkům publikovaných v předešlých číslech Vyšebrodského zpravodaje (prosinec 2022 „Bytový dům“ a „Jednání o Hrudkovu  
na stole“, únor 2023 „Rekonstrukce průtahu městem“).  
       Redakční rada s nezadatelným právem ověřovat zásadní informace před jejich zveřejněním, si opatřila důkazy, vyvracející tvrzení Ing. Zálešáka  
na svoji obhajobu. Argumenty stěžovatele proto považovala a považuje za nepatřičné a nepravdivé k publikování. Nechtěla zprvu vyvolávat nekonečné 
nesváry na stránkách listu, které občany netěší. 
       Přesto se redakce nakonec rozhodla, po soustavném naléhání stěžovatele, ukončit tuto kauzu publikováním článku zastupitele Ing. Zálešáka 
formou doplňující informace ve smyslu § 11a, tiskového zákona. Pro zachováni objektivity a srozumitelnosti považuje za vhodné zveřejnit i vyjádření 
současného starosty a místostarosty města, jakož uvést výňatky z listinných důkazů a foto dokumentů.  Je na občanech, jaký si utvoří o věci názor.  

                                                                                                                                    Redakce 
Slovo Ing. M. Zálešáka  
       Vážení spoluobčané, tímto příspěvkem si dovoluji reagovat na některé polopravdy či vědomé lži, které byly zveřejněny v posledních číslech vyše-
brodského zpravodaje.  
       1.     Dotace na výstavbu bytového domu 
               Cituji JUDr. Jindřicha Hanzlíčka: „..nebyli schopni ani žádnou žádost podat a připravili tak město o 10 milionu Kč. To, že žádost  
               nepodali, samozřejmě věděli.“  Pravdou je, že jsme podali žádosti o dotaci na výstavbu bytového domu dvě; první na Ministerstvo  
               financí a druhou na Státní fond podpory investic. Pan Hanzlíček o těchto skutečnostech věděl, ale přesto záměrně lže.  
               (Poznámka k bodu 1: redakčně kráceno o věty, které s podstatou kritiky nesouvisejí). 
 
Vyjádření starosty JUDr. J. Hanzlíčka 
               „Z doložených dokladů je zřejmé, že p. Zálešák úmyslně lže. Z dokumentu je patrné, že nepodali žádost o dotace ani opakovaně,  
               přestože byli k tomu vyzváni.“

Dokument byl pro potřeby zpravodaje graficky upraven, originál je k nahlédnutí na městském úřadě.
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      Červen jsme zahájili hmatovým a čichovým pexesem. 
Naši senioři dostali do ruky 10 pytlíčků s tajemným  
obsahem, kdy každý měl zavázané oči a po hmatu  
a čichu měl uhádnout co nejvíce surovin. Poté následo-
vala oblíbená hra „Město, jméno…“, při které jsme se 
všichni náramně bavili.  

        Druhý červnový týden patřil našemu oblíbenému Bingu, které jsme si 
zpestřili hodnotnými cenami za první 4 místa. Poslední týden si opečeme 
buřty a zasportujeme si hrou kroket na zahrádce před DPS. Budeme moc 
rádi, když se k nám příště připojíte. Scházíme se každé úterý od 13 hodin  
v klubovně v DPS. Za odbor sociálních věcí i pečovatelskou službu vám 
všem přejeme krásné léto plné sluníčka a pohody.   n 

Mgr. Lenka Grbačová

Kde je pravda? pokračování ze strany 5 
Slovo Ing. M. Zálešáka  
       2.     Hrudkovský areál  
               Cituji radního p. Jaroslava Marka: „Smutné na tom je, že bývalé vedení města zpětně s krajem o tomto areálu nekomunikovalo.“ I zde se  
               jedná o vědomou lež! Informace o tom, kdy a kde jsem jednal přímo s ředitelem českobudějovické nemocnice nebo přímo s vedením kraje  
               o areálu nemocnice Hrudkov jsem zastupitelům po každém jednání podával. Jednalo se např. o jednání s hejtmanem Zimolou, hejtmankou  
               Stráskou, s jejich náměstky, s ředitelem nemocnice. Angažoval jsem se např. v zabránění prodeje areálu „holandskou dražbou“, ve které by  
               kraj ztratil jakoukoli kontrolu na využití areálu, od samého začátku jsem spolupracoval na projektu GEOMED s docentem MUDr. Petrem,  
               jednal jsem v dané věci s naším senátorem a některými poslanci apod.  Samozřejmě si přeji, aby se v areálu Hrudkov podařilo něco  
               smyslu-plného vytvořit, ale ohrazuji se vůči záměrné lži.   
               (Poznámka k bodu 2: zveřejněno v plném rozsahu) 
 
Vyjádření místostarosty Jaroslava Marka:  
               „Z oficiálního stanoviska Nemocnice České Budějovice a.s., otištěném v čísle 7–8/2019 ve Vyšebrodském zpravodaji (najdete na  
                  www.mestovyssibrod.cz/zpravodaj – pozn. redakce), jehož autorem je MUDr. Ing. Michal Šnorek Ph.D. jako předseda představenstva, je  
               naprosto zřejmé, že Ing. Zálešák odmítnul převzetí areálu Hrudkov bez jakéhokoliv schválení zastupitelstvem města, o čemž jsme se  
               s překvapením dozvěděli až ze zpravodaje. Toto nejspíše činil s naprostým úmyslem a vědomím, že obchází zastupitelstvo jako volený  
               orgán města. Pokud p. Zálešák s někým vůbec komunikoval, tak nás o této skutečnosti neinformoval. Není podstatné, co za poslední léta  
               p. Zálešák projednával, ale výsledkem jeho komunikace je jedno velké nic.“  
 
Slovo Ing. M. Zálešáka  
       3.     Rekonstrukce průtahu městem  
               P. místostarosta společně s p. místostarostkou informují o „usilovných“  
               jednání se zhotovitelem stavby ohledně úplné uzavírky Kaplické  
               ulice. Při přípravě projektu se počítalo od samotného počátku, že  
               práce v Kaplické ulici, budou probíhat tzv. „na semafory“ a k úplné  
               uzavírce by došlo jen v případě pokládky asfaltového koberce najednou  
               v celé šíří vozovky. O úplné uzavírce Kaplické ulice vzhledem k tomu,  
               že nejsou k dispozici objízdné trasy, bývalé vedení nikdy nejednalo.  
               (Poznámka k bodu 3: zveřejněno v plném rozsahu) 
 
Vyjádření místostarosty Jaroslava Marka  
               „Ze zápisu z jednání na Krajském úřadě pro Jihočeský kraj ze dne  
               11. 7. 2022 k uzavírkám silničních akcí, plánovaných v okrese Český  
               Krumlov v témže roce je zřejmé, že p. Zálešák souhlasil s posunem  
               termínu realizace stavby s tím, že nemá problém s úplnou uzavírkou  
               v etapách I.–IV., týkajících se Kaplické ulice. Nutno podotknout, že  
               podle původního harmonogramu byla etapa I.–IV. rozložena do tří  
               měsíců. Z toho tedy vyplývá, že by úplná uzavírka frekventované  
               silnice při vjezdu do města byla v letní hlavní sezóně tři měsíce!  
               (viz kopie zápisu). Trvám na tom, že díky našemu usilovnému jednání  
               a vyvíjeného tlaku na zhotovitele a další orgány, jsme dokázali  
               výrazně zkrátit dobu úplné uzavírky.“ 
 
        K této kauze se již nebudeme dále vyjadřovat a redakce považuje věc  
za uzavřenou.   n                                                                                                                                        

                                                                                                                                     redakce 

PODĚKOVÁNÍ 
Tímto bych chtěla srdečně poděkovat panu Michalu Kulíkovi 
a Českému červenému kříži v Českém Krumlově za poskytnutí 
potravinové pomoci pro sociálně slabé občany ve správním 
obvodu sociálního odboru ve Vyšším Brodě.  
       Moc si toho vážíme.  

Mgr. Lenka Grbačová

Aktivizační činnosti v DPS 
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Mühlviertel Classic – rakouská rallye historických 
vozidel poprvé na jihu Čech 
Největší rakouská rallye historických vozidel Mühlviertel Classic zamířila 
poprvé i na území jižních Čech, kde posádky strávily první den závodu. 
Zbylé dva dny rallye se pak už odehrávaly na rakouském území. Závodu 
se zúčastnilo 125 týmů z 8 zemí a trasa měřila 475 km. 
 
„Posádky jely přes hraniční přechod Studánky na Vyšší Brod a z Vyššího Brodu  
pokračovaly do Rožmberku nad Vltavou, kde měly na náměstí test. Poté odjely do  
Českého Krumlova, odkud se vracely zpátky přes Světlík na Lipno,“ uvádí Jiří Falout  
ze spolku Lipno-Moldau, který byl spoluorganizátorem na české straně. 
 
Jízda mimo rakouské hranice byla vyjádřeným přáním samotných týmů, ale je  
také výsledkem nově se rozvíjející spolupráce mezi obcemi v pohraniční oblasti. 
„Společně s rakouskými partnery jsme dali dohromady tři starosty na české straně 
 (Vyšší Brod, Loučovice a Přední Výtoň) se třemi starosty na rakouské straně (Bad  
Leonfelden, Vorderweißenbach a St. Stefan). A chtěli bychom nadále spolupracovat  
těsněji mezi těmito 6 obcemi,“ dodává Jiří Falout. 
 
Trasa rallye kopírovala území těchto obcí a symbolicky tak odstartovala tuto  
přeshraniční spolupráci. Závodu se zúčastnily výjimečné klasické automobily  
i unikáty, které jsou po jednom či dvou kusech na světě. K vidění byly značky jako 
Bentley, Packard, Ford A, Mercedes 300 SL, Gullwing a mnoho dalších. 
 
Tak jako předchozí ročníky, má i ten 23. charitativní podtext. Závod podpořil mimo 
jiných i handicapovaného umělce Kamila Fouska, který trpí dětskou mozkovou 
obrnou a letos oslaví 40. narozeniny, částkou 3 000 eur. Na jaře se Kamil přestěhoval 
do chráněného bydlení projektu Naplno v Lišově u Českých Budějovic. Finanční  
prostředky z historické rallye budou použity na pomůcky k jeho osamostatnění. 
 
Kamil, který je velký milovník hudby, se také zúčastnil rallye, kdy v Marině Lipno  
návštěvníkům a posádkám zahrál dobovou hudbu. Z tohoto speciálního testu  
pochází také fotografie, které můžete vidět.  n 

František Fazekas

Stalo se ...

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    7červenec/srpen 2023
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MŠ v restauraci Inge  
na zmrzlině
         V pondělí 5. 6. 2023 jsme s předškolními dětmi naší  
mateřské školy navštívily Pension a Restaurant Inge, kde si děti 
pochutnaly na zmrzlinovém poháru, který dostaly od majitelů 
restaurace jako dárek k Mezinárodnímu dni dětí. Děkujeme. 
         Zároveň bychom tímto chtěly poděkovat také společnosti 
Ingetour za zajištění autobusové dopravy ze školního výletu 
třídy Motýlků.  

Václava Dubská a Martina Gondeková – učitelky MŠ 

Noví žáčci i děti ve školce
         V dubnu a květnu proběhly zápisy do  
základní i do mateřské školy. 
         Některým předškolákům, kteří přišli k zápi-
su, byl pedagogicko-psychologickou poradnou 
doporučen odklad školní docházky, a tak by do 
první třídy mělo v září nastoupit 20 prvňáčků. 
Přijati byli všichni, kteří si podali žádost. 
         Horší situace je v mateřské škole. Celkem 
11 dětí, které by věkem patřily do základní školy, 
zůstává ve školce po odkladu nástupu školní 
docházky. Odchodem dětí do základní školy se 
ve školce uvolní jen 20 míst. Z důvodu tzv. pod-
půrných opatření, která byla některým dětem 
doporučena poradnou, se ale kapacita tříd podle 

zákona snižuje a bylo možné přijmout pouze  
16 dětí. Celkem bylo v řádném termínu zápisu 
podáno 39 žádostí o přijetí do mateřské školy. 
Ze 23 nepřijatých jich 10 dosáhne věku 3 roky 
do konce srpna, dalších 13 je mladších.  
         Základními kritérii pro přijetí do školky je 
trvalé bydliště ve školském obvodu Vyšší Brod  
a věk dítěte. Povinně musíme ponechat ve školce 
děti po odkladu školní docházky a přijmout ty, 
kterým bude v září více než 5 let. Dál se přijímají 
děti podle věku – starší dítě má přednost před 
mladším. Podle doporučení ombudsmana k rov-
nému přístupu k předškolnímu vzdělávání není 
možné zohlednit, zda rodiče pracují, jsou na  

rodičovské dovolené apod., i když to je pro 
mnohé komplikace. „Smyslem mateřských škol 
je poskytovat dětem vzdělání, které je nedílnou 
součástí celého vzdělávacího systému, nikoliv 
jen hlídání a péči. Mateřská škola sice fakticky 
umožňuje rodinám s malými dětmi skloubit  
rodinný a pracovní život, nejedná se však o hlavní 
a zákonem předpokládanou funkci předškol-
ního vzdělávání“. 
         Odhadnout, jak to bude v dalším školním 
roce je téměř nemožné, především kvůli odkla-
dům školní docházky. Jediným řešením je další 
navýšení kapacity mateřské školy.   n 

Vanda Kotálová, ředitelka ZŠ a MŠ 

Vybili jsme se vybíjenou
         Dne 1. června se týmy děvčat a chlapců z druhého stupně vyšebrodské školy vydaly do sousední základní školy v Loučovicích, aby si  poměřily 
své síly ve vybíjené. Celý turnaj byl velmi napínavý a provázely ho silné emoce. Po hlavních utkáních, která skončila nerozhodně, přišly na řadu  
rozhodující zkrácené souboje. Avšak ani tady se nerozhodlo, a tak celé derby skončilo remízou.  
         Protože se nám vzájemné měření sil natolik zalíbilo, derby v příštím školním roce zopakujeme.  

Za ZŠ Vyšší Brod K. Baudyšová,  K. Čech Dobiášová 

Bronzoví cyklisté
         Pěkného úspěchu dosáhly děti ze 7. A. Smíšený tým ve složení Edita Dlasková, Anna Pincová, Lukáš Sochor a Samuel Krajča naši školu  
reprezentovali 24. května v okresním kole Dopravní soutěže  mladých cyklistů v Českém Krumlově. V soutěži se jim dařilo, a proto není náhoda, že 
si vyjezdili hezké 3. místo.  Blahopřejeme k bronzové medaili, ale děkujeme i panu učiteli Markovi za doprovod na soutěž. 

Radka Schlegelmilchová 

Prvňáčci na návštěvě infocentra
         Koncem měsíce května se přišly děti z 1 A. ze ZŠ Vyšší Brod podívat, jak funguje infocentrum. Povědomost byla velmi dobrá, většina dětí věděla, 
kde na plánku města najít Cisterciácký klášter nebo poštovní muzeum atd. Máme radost, že nám rostou další místní patrioti.  
         Moc děkujeme paní učitelce Faktorové, která společně s dětmi přišla.   

                                                                                                                             Lucie Kubíčková a Pavel Mikule  
 

Všem zaměstnancům školy i školky, dětem, žákům i rodičům děkujeme za spolupráci  
a přejeme příjemně strávené prázdninové měsíce. 

Vedení ZŠ a MŠ Vyšší Brod
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         V pátek, 2. června, jsme jeli na školní výlet za  
zvířátky do ZOO Hluboká nad Vltavou. Pobavilo nás  
i divadelní představení Ezopovy bajky. Výlet jsme si  
s velkou radostí užili.  
         Rádi bychom touto cestou a z celého srdce  podě-
kovali rodině Pavelců, která nám v plné výši uhradila 
cenu  autobusové  dopravy. 
         Ještě jednou díky za sponzorský dar. DĚKUJEME 
 

P. učitelka Jarka Trojáková a její druháčci,  
ZŠ Vyšší Brod 

Žákovský turnaj ve vybíjené v Loučovicích

Žáci 1. třídy navštívili infocentrum

Výlet za zvířátky do ZOO
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2. ročník školní SUPERSTAR!

         Dne 9. 6. 2023 proběhla v sále městského 
kina školní pěvecká soutěž s názvem Superstar. 
Již druhým rokem mě velmi potěšil zájem dětí 
se do soutěže zapojit, vždyť letos bylo přihlá-
šeno 24 talentovaných zpěváků a zpěvaček! 
Oslovila mě i paní učitelka z Lipna Mgr. Veronika 
Vávrová, jestli by se mohla s dětmi ze své třídy 
přijet na soutěž podívat, a tak jsme jim také  
nabídli, že se jejich žáci mohou do soutěže  
dokonce i zapojit. Takže jsme letos slyšeli zpívat 
i přespolní talenty, které jsme předtím nikdy vy-
stupovat neviděli. Z Lipna nad Vltavou se nakonec 
zúčastnilo 10 žáků. Dohromady jsme tedy za 
dopoledne vyslechli 34 krásných vystoupení. 
         V porotě letos se mnou zasedli dva skvělí 
místní muzikanti, a to p. Petr Vávra (který se  
zároveň zasloužil o celou zvukovou stránku a díky 
aparatuře od něj zapůjčené jsme se těšili z mno-
hem lepšího zvuku než loni) a p. Mgr. Milan Holek. 
O technickou stránku a veškerou přípravu  
celého dne se postaral p. Bedřich Konečný. Celé 
dopoledne velmi zdařile odmoderovala paní  
vychovatelka Vlasta Draxlerová.  
         Všem zmiňovaných z celého srdce a jménem 
všech vystupujících děkuji, bez Vás by se akce 
nemohla uskutečnit. Mimochodem, všichni 
jmenovaní pomáhali bez nároku na honorář. 

         Další ohromné díky patří všem sponzorům 
akce, díky nimž jsem pro děti mohla pořídit 
krásné ceny. Letos byly hlavními cenami chytré 
hodinky, dvě sezónní vstupenky do Království 
lesa s neomezenými vstupy až do konce října, 
deskové hry a mnoho dalších hodnotných cen.  
 
Toto všechno díky hlavním sponzorům akce: 
    1)     Blue casino – 5 000 Kč 
    2)     Dr. Eduard Benc – 3 000 Kč 
    3)     M&M Ming Market – hračky v hodnotě 
             1 800 Kč 
    4)     Milan Center – hračky v hodnotě 1 200 Kč 
    5)     Viet Village – 1 000 Kč 
    6)     Pekárna Vyšší Brod – koblihy a sýrové  
             tyčky pro účinkující 
    7)     Město Vyšší Brod – pronájem prostor  
             kina zdarma 
 
         Mé poslední a největší díky patří vedení 
naší školy, které mi celou akci dovolilo uskuteč-
nit, a dětem financovali vzácného hosta  
p. Tomáše Vaňka. V dopoledních hodinách  
zazpíval dětem pár písní, a roztančil tak celý sál, 
včetně diskotéky na jevišti.  
         Od 16:00 odzpíval krásný koncert spolu  
s pěti vítězkami letošního klání. 

Letos se na prvních pěti místech umístili:  
         1.  Hana Horká 
         2.  Vanesa Ivaničová 
         3.  Nela Blažková 
         4.  Anna Pincová 
         5.  Julie Nguyenová 
 
         Ale všichni ostatní vystupující předvedli 
úžasné výkony a všichni se skvěle vypořádali  
s trémou. Bylo to moc hezké dopoledne, plné 
talentovaných mladých jedinců. 
         Všichni si za statečnost odnesli malé  
odměny, v podobě něčeho na zub.  
         Doufám, že v budoucnu bude naše soutěž 
pokračovat, naše talentované děti si to roz-
hodně zaslouží!  
         Všem odvážlivcům moc děkuji a ještě  
jednou každému, kdo překonal stud a zazpíval 
nám hezkou píseň, moc gratuluji. Byli jste 
všichni úžasní. 

Bc. Nicole Švancárová 
 
         A my, kolegové a kolegyně, Nicole moc  
děkujeme za pečlivou přípravu a realizaci této 
náročné soutěže. Líbila se nám hlavně krásná 
atmosféra a to, jak se děti navzájem povzbuzo-
valy.   n 
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Základní umělecká škola

ZUŠ Kaplice informuje    
         V letošním školním roce se připravilo na absolutorium v ZUŠ  
32 žáků. První stupeň ( 7– 8  let studia v ZUŠ) absolvovalo 29 žáků, druhý 
stupeň (11–12 let studia) 3 žáci. Žáci hudebního oboru ukončují studium 
absolventským koncertem, žáci výtvarného oboru absolventskou výstavou.  
         Všem absolventům gratulujeme a přejeme, aby jim umění bylo  
v životě obohacením a zdrojem radosti. 
 
         Ve Vyšším Brodě absolvovali na koncertě 15. 6. 2023 tito žáci: 
Lukáš Purkrábek, Vojtěch Šimša, Marie Jana Ďurejová, Karolína Míčková, 
Adina Bäumlová. 
         Vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru proběhla 20. 6. 2023. 
Absolvovali: Josef Straka, František Dibitanzl, Edita Vávrová, Vojtěch 
Šimša.   n 
 
Informace ze ZUŠ, včetně galerie s videodokumentací, kalendáře 
                                akcí naleznete na: www.zuskaplice.cz 
 Za ZUŠ Kaplice Mgr. Anežka Opekarová

Baby klub Klubíčko – upozornění  
Milé maminky s dětmi,  
        upozorňuji Vás na letní přestávku v měsících červenec a srpen Baby klubu Klubíčka.  
Sejdeme se společně opět v měsíci zaří. Děkuji všem maminkám s dětmi za skvělé dny  
v Klubíčku. Jste skvělá parta a to mi dělá velkou radost.  
        Přeji Vám krásné léto s úsměvem.  L.K.

 

vtip
  Autor vtipu: Martin Horák
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Knihovna

Knižní novinky léto 2023 

         Přeji Vám krásné léto a níže naleznete nabídku knih, aby se Vám odpočívalo lépe. 
Pokud mě neznáte přijďte se seznámit. Moc se na Vás těším. 

                                                                                                                Monika Sosnová 

 Pro nejmenší – Leporela
 

Do pelíšku 
Horáček Petr 
Klidně spi, velký medvěde. Ať se vám něco  
hezkého zdá, ptáčkové v hnízdě pod hvězdnou 
oblohou. Leporelo pro nejmenší s tvarovanými 
stránkami a hvězdným překvapením na konci. 
  
Co se děje na statku 
Suessová Anne 
Zavítejte s námi na statek a objevte spoustu  
zajímavého. Sedlák Jindřich sklízí brambory, pras-
nice porodila selátka, děti si hrají u potoka a při 
letní slavnosti všichni společně oslavují, dopřávají 
si grilované klobásky a hraje jim k tomu muzika. 
 
Rok na trhu 
Jola Richter-Magnuszewska 
Vítejte na trhu v Dobrotíně! Každý týden tady  
můžete nakoupit zdravou zeleninu, řemeslné  
výrobky a další věci, které s láskou vypěstovali 
nebo vyrobili místní lidé.  
 
Co se děje v přírodě 
Suessová Anne 
Na okraji polí, v lese, u rybníka nebo v noci – v této 
krásné knize najdeš na každé stránce víc než  
30 zvířátek. Kde žije netopýr? Jak vypadá rákosník 
obecný? Kdo najde žábu?  
 
 Pohádky

 
Mína 
Kateřina Pantovič  
Mít mámu, která vlastní malinkaté knihkupectví, 
by pro někoho mohl být sen. Třeba pro toho, kdo 
miluje knihy, nebo toho, kdo zbožňuje vůni papíru. 
 

Královna Noc 
Novotny Lucie 
Královna Noc rozhodně není jen tak ledajaká  
královna. Je to bytost, jež se rodí za soumraku  
a umírá s prvním ranním rozbřeskem. Je spraved-
livá, moudrá a má i svoje kratochvíle. 
 
Husa Líza 
Horáček Petr  
Husa Líza by moc chtěla být jiná než ostatní 
husy. Chtěla by umět klapat zobákem tak silně 
jako tukan, plavat jako tuleň a skákat tak jako 
klokan. 
 
Nenažraná koza 
Horáček Petr  
Mlsnou kozu nebaví přežvykování trávy, a tak se 
rozhodne vyzkoušet něco nového.  
 
Lední medvídek a pandy 
Beer Hans  
Lední medvídek Lars se opět vydává za dobro-
družstvím až na druhý konec světa! Tentokrát ho 
jeho zvědavý čumáček zavede z jeho domova na 
ledovém severním pólu až do čínského bambuso-
vého lesa a ke známé Velké čínské zdi. 
 
Jak měl Fiškus pifku na kohouta 
Nordqvist Seven  
Když k hejnu štěbetajících slepic přibude hlasitý 
kohout, nevěstí to nic dobrého! 
 
Jak Fiškus s Pettsonem napálili lišku 
Nordqvist Seven  
Lišky se přece nestřílejí! Na ty je potřeba vyzrát. 
 
Mám tě moc rád po celý rok 
Mc Bratney Sam  
Malý oříškově hnědý zajíček i jeho tatínek si spolu 
rádi hrají a smějí se po celý rok. 
 

 
 Pro děti předškolní i školní

 
Strašidelná knihovna – Schovávaná s duchy 
Butlerová Dori  
Kaz není obyčejný kluk, je to duch. Klárka zas není 
obyčejná holka – na rozdíl od ostatních lidí totiž 
dokáže vidět duchy.  
 
Obrázkové logočtení 
Sýkorová Kateřina 
Petr miluje trampolínu, dráček Kudrnka zase  
výlety s vydrou Drndou, obr Bróňa brokolici,  
Prokop opravuje pračky a hraběnka Draha hledá 
ztracený prsten.  
 
Lili Větroplaška 
Stewnerová Tanya 
Na školním výletě objeví Lili a její kamarád Lukáš 
sovičku. Ukáže se, že ji chovali jako domácího  
mazlíčka a ona zabloudila.  
 
Co napoví stromoví 
Ottomanská Vladimíra  
Anička a Honzík jsou dvojčata. Kromě mámy a táty 
mají taky prima babičku a dědečka s kouzelnou 
holí špacírkou.  
 
Sedm dní smůly 
Amoresová Eva 
Už jste někdy zažili smolný den? Máma se  
právě vdala za upíra. Táta řídí obří záchod na  
kolečkách. Jeho kocoura stoprocentně unesli 
mimozemšťané. 
 
Superstrašlivák 
Walliams David  
Na sopečném ostrově uprostřed moře hemžícího 
se žraloky stojí škola pro mladistvé provinilce 
zvaná U Nemilosrdných.

Dvůr stříbrných plamenů 
Maasová Sarah J.  
Čtvrtý díl bestsellerové 
série Dvůr trnů a růží. Nesta 
Archeron se marně snaží 
zapomenout na hrůzy 
války a vydobýt si své místo 
mezi vznešenými vílami.  
 
 
Dům knih 
Rygiert Beate  
Berlín, zlatá 20. léta minu-
lého století. Když se krásná  
a zároveň chytrá Rosalie na 
jednom banketu náhodou 
setká s generálním ředitelem 
nakladatelského impéria 
Franzem Ullsteinem,  
okamžitě mu učaruje. Z pohádkového setkání 
se však postupně vyvíjí skandál. 

Luna z lůna 
Englischová Barbora 
Luna je zvláštní holčička. 
Mluví s hvězdami, duhu má 
jako klouzačku a mraky 
bere jako přátele. Chtěla by 
poznat dotek. 
 
 
 
Noční návštěvník 
Deaver Jeffery 
Přichází bez pozvání a mění 
probuzení v noční můru.  
Patnáctý případ Lincolna 
Rhyma. Geniální zločinec, 
který je posedlý zámky  
a umí překonat jakýkoli 
bezpečnostní systém,  
terorizuje New York. Po nocích vniká do cizích 
bytů a své oběti okrádá o pocit bezpečí. 

 Transcendence 
Jewel E. Ann 
„V jiném životě byla moje 
navždy.“ Po nečekané  
tragédii se z profesora  
Nathaniela Hunta stane 
vdovec s miminkem.  
 
 
 
Tajemství modrého  
skarabea 
Michéle Rebecca 
Když Cleo dostane zprávu, 
že otec zmizel, rozhodne  
se ho najít. Vezme si jako 
talisman modrého  
skarabea, dárek od otce,  
a vydá se na dobrodružnou  
cestu, aniž by tušila, do jakého nebezpečí se 
pouští. 
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Knihovna

Alcatraz verzus ďábelští knihovníci 
Sanderson Brandon 
V den mých 13. narozenin jsem já, Alcatraz Smedry 
(ano, pojmenovali mě po slavné věznici – neptejte 
se), obdržel poštou balíček obsahující mé dědictví: 
pytlík s pískem... 
 
Francouzská revoluce: Jen krůček od gilotiny 
Válková Veronika 
Malé městečko nedaleko Paříže žilo i z jara roku 
1793 poklidným životem a nic nenasvědčovalo 
tomu, že ve Francii zuří revoluce.  
 
Agnes a tajemný dům 
Tolonen Tuutikki  
Agnes se společně s maminkou seznamuje se 
svým novým domem, který jim odkázala před 
svou smrtí tajemná a překvapivě nalezená praba-
bička Agnes Maria. Stará dřevěná vila Rauhala ale 
zdaleka není obyčejný dům. 
 
Ztraceni ve vlnách 
Březinová Ivona   
Měl to být výlet, na který nikdy nezapomenou.  
Nikoho ovšem nenapadlo, že nastane taková  
katastrofa. Zámořská loď, na které se plavili, začala 
hořet a potápět se. 
 
 Pro mládež

 
To jediné, co na světě zbývá 
Brown Erik J. 
Srdcervoucí queer romance z postapokalyptic-
kého světa. Když Andrew potká Jamieho, je  
zraněný, vyhladovělý a nemá co ztratit. Smrtící 
virus zahubil většinu lidstva. 
 
Mapa z listí 
Townsendová Yarrow 
Rostliny k nám promlouvají, stačí jen naslouchat. 
Orla si s nimi povídá celý život. Jsou jejími rádci 
a přáteli, její rodinou. Teď se ale všichni ocitají  
v ohrožení. 
 
Past na knihomolku 
Hart Emma  
Předstírat se dá ledacos, ale láska ne. Holleyin 
poklidný život udělá pořádný kotrmelec, když 
do jejího malého knihkupectví v Montaně  
zavítá baseballový hráč Sebastian Stone.  
 
Tlukot tisíců srdcí 
Cassová Kiera 
Láska má zvuk. Zní jako tisíc úderů srdce, jež se 
ozývají současně. Princezna Annika žije pohodlný 
život, ale žádný přepych nemůže změnit skuteč-
nost, že svůj osud nemá pod kontrolou.  
 
Království těla a ohně 
Armentroutová Jennifer L. 
Je láska silnější než pomsta? Všechno, v co 

Poppy věřila, je lež – oklamal ji i muž, do kterého 
se zamilovala. Je láska silnější než pomsta?  
 
Kůstek7: Přízračné kruhy 
Smith Jeff 
Kůstci spolu s babčou Ben, Trnkou a věrným  
krysáckým mládětem putují skrze tajemné  
Přízračné kruhy do Atheiy, pradávného sídelního 
města královské rodiny. Jediný chybný krok 
může zvrátit osud celého Údolí. 
 
Kůstek 8: Hledači pokladů 
Smith Jeff 
Bratranci Kůstkovi, babča Ben a Trnka konečně 
přicházejí k městu Atheia, kde se setkávají se 
starými přáteli a chystají se k boji proti Pánu  
kobylek. 
 
Kůstek 9: Koruna z rohů 
Smith Jeff 
Zuří válka. Krysáci v čele s Šípkou v obrovských 
houfech útočí na hradby královského města  
a obránci z posledních sil vzdorují.  
 
 Pro dospělé

 
Jak to mělo být 
Deveraux Jude 
V malé farmářské komunitě v Masonu v Kansasu 
jsou Vera a Kelly Extonovy známé svými velkými 
ambicemi. Vera je aktivistka, která se chce při-
pojit ke svému příteli v Mírových sborech.  
 
Nesplnitelný slib 
Deveraux Jude 
Nemohou být spolu, ani bez sebe… Liam O’Con-
nor má ve svém životě jediný úkol – popostrčit 
ženu, kterou miluje, do náruče jiného muže.  
 
Pekárna svatebních koláčků 
Kvarnström – Jonesová Ruth 
Lovisa s Axelem se těší na svatbu a příchod první-
ho potomka. Dámskou rozlučku se svobodou 
však naruší nečekané a dramatické okolnosti.  
 
Tam kde nejsi 
Sadílková Lenka  
Elis má na první pohled všechno. Je mladá, má 
skvělou práci, záviděníhodný byt i úspěšného, 
všemi kolem oblíbeného přítele Dana.  
 
Užívej života 
Pawlowská Halina  
Tak zní jedno z „mouder“ Haliny Pawlowské, 
která si umí udělat legraci z každé, třeba i smutné 
situace, a taky hlavně ze sebe. 
 
Údolí snů 
Jacobsová Anna 
Píše se rok 1935. Bella Porterová živoří v područí 
vypočítavého bratrance Thomase. Když se na ni 

usměje štěstí a zdědí dům v Lancashiru,  snaží  
se ji příbuzný o majetek bezostyšně připravit. 
Ona se mu ale vzepře a najde odvahu se osa-
mostatnit. 
 
I v blázinci se dá žít 
Mlynářová Marcela 
Dokud máme zdarma vstup do přírody, nezpo-
platněný kyslík k dýchání a neomezovanou lásku 
se vším, co k ní patří, není důvod k zoufalství. 
 
Stanice odložených lásek 
Körnerová Hana Marie  
Vypráví o osudech dvou kamarádek Laděny  
a Kamily na pozadí událostí sedmdesátých  
a osmdesátých let minulého století. 
 
Mezi mlýnskými kameny 
Johnsonová Milly 
Shay Bastableová je žena ve středním věku, 
která zapomíná na svůj vlastní život, náhle však 
přijde šok a vystřízlivění. 
 
Stejná jako ona 
Roberts Nora 
Adrian Rizzová je bývalou dětskou hvězdou 
videí o fitness, jimiž se proslavila její matka.  
O deset let později se konečně podaří i jí prosadit 
se s vlastní sérií. V pozadí ale číhá hrozba.  
 
Kde jsi, když nejsi 
Třeštíková Radka 
Bouřlivé, syrové a vášnivé vyprávění o rozchodu. 
Toto je příběh o svobodě, závislosti, zbabělosti 
a statečnosti. 
 
Musím tě zradit 
Sepetysová Ruta 
Nikomu nevěř, nic neříkej. Sedmnáctiletý Cristian 
Florescu sní o tom, že se stane spisovatelem, ale 
Rumuni nemají svobodu snít.  
 
Bella Dona – Kráska z Florencie 
Aurel Catherine 
Florencie, rok 1469. Časy, kdy bývala Cosima 
Bellani největší kráskou v celém městě jsou 
tytam. Když ji ale mladá šlechtična Simonetta 
požádá o pomoc, aby si získala manželovo 
srdce, Cosima dostane vynikající nápad. 
 
Kuchařka z Castamaru 
Múňez Fernando 
Lákavá jídla, zakázané milostné pletky a intriky 
na dvoře španělského vévody. Španělsko v roce 
1720. 
 
Na králův příkaz 
Niedl František 
Ondřejovi z Rohatce se konečně podařilo  
vyvléci se z osidel, která mu kladl křivoklátský 
purkrabí Chval z Valdéře, jenž ho chtěl připravit 
o hrad Jenčov, bohaté naleziště železné rudy.

Vážení čtenáři, 
          mnozí z Vás již zjistili, že od 15. června v knihovně pracuje nová paní knihovnice, paní Monika Sosnová. Věřím, že si k sobě vzájemně najdete 
cestu a že knihovna i nadále bude pro Vás místem, kam rádi zavítáte. 
          Druhou změnou, která Vás čeká od 1. srpna, bude změna ve výpůjčních dnech. Nově budou výpůjční dny PONDĚLÍ a ČTVRTEK. Hlavním  
důvodem pro tuto změnu, je umožnit paní knihovnici účast na seminářích bez omezení výpůjční doby pro Vás čtenáře. Děkujeme za pochopení.  

VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY VE VYŠŠÍM BRODĚ OD 1. 8. 2023 

                                                                                              PONDĚLÍ                   8:00 – 12:00                 13:00 – 18:00 

                                                                                              ČTVRTEK                   8:00 – 12:00                 13:00 – 18:00 
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Spolková činnost

Závodilo se v chytání!
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Dětské rybářské závody se letos pod vede-
ním MO Vyšší Brod konaly 10. června opět na 
rybníku za Benzinou. Soutěžilo celkem 14 dětí, 
vyšebrodských i přespolních, z nichž některé 
nezávodily poprvé, jiné však ano. Ve vzduchu se 
vznášela dobrá nálada, ale i soutěživost a nad-
šení malých závodníků. Bylo krásné pozorovat 
pokrok, který děti za uplynulý rok udělaly. Vidět 
byla především větší trpělivost, více znalostí, 
soustředění, snaha a až překvapivá vůle nevěšet 
hlavu a vytrvat. 
         Poté, co si děti vylosovaly minci s číslem  
určujícím stanoviště, rozprchly se na svá místa 
a daly se do vybalování a přípravy náčiní. Chy-
talo se na žížaly, červíky, kukuřici, těsto nebo  
kuličky. Závod byl jako vždy dvoukolový. Po  
polední pauze na buřta s chlebem si děti místa 
vyměnily, aby to bylo fér a někdo neměl pocit, 
že si vylosoval místo, kde prostě neberou.  

         Na bodovém lístku se objevili pstruzi,  
siveni, okouni, plotice i kapři. 
         Vítězem závodů se stal David Skipala, který 
z vody vytáhl více než 20 ryb! David není žádný 
začátečník a jeho zkušenosti byly znát.  
         Některým dětem ryby braly méně, jiným 
vůbec a dalším třeba jen drze do návnady ťukly. 
I o tom je rybaření. Jak se říká, není každý den 
posvícení. 
         Děkujeme všem, kteří závody skvěle při-
pravili a starali se o jejich hladký průběh, zapi-
sovali ryby, pomáhali dětem nejen s vyndáváním 
háčků, dohlíželi na férovost, napekly nejrůznější 
mlsky a poskytli informace a fotky pro vznik  
tohoto článku. 
         Zvláštní poděkování patří Cisterciáckému 
klášteru Vyšší Brod za nemalé množství ryb, 
které věnoval pro tyto závody a také za dlouho-
dobou spolupráci.   n 

Velká děkovačka
     V prvé řadě je třeba 
poděkovat všem čle-
nům MO Vyšší Brod, kteří 
se na chodu rybářského 

kroužku podílejí. Ať už tím, že kroužek vedou, 
vytvářejí program, pomáhají s organizací, shá-
nějí sponzory či renovují rybárnu. Jsou to srd-
caři, kteří v dětech vzbuzují zájem o rybaření a 
tento krásný sport se tak u nás může šířit dál. 
         Velké poděkování taktéž patří hostům, jež 
se ochotně zapojili do doprovodného progra-
mu či napomohli k jeho uskutečnění a obohatili 
tak děti o další vědomosti a zkušenosti. Díky  
Lukáši Kusovi, Jiřímu Toncarovi, Aleši Skipalovi, 

Bohuslavu Bícovi, Richardu Skipalovi a Vlasti-
milu a Viktorce Královým. 
         V neposlední řadě děkujeme všem spon-
zorům, kteří na rybářský kroužek přispěli  
finančně nebo poskytli potřebné vybavení. 
Cílem je z rybárny vytvořit místo vhodné pro 
výuku a setkávání. Z vybraných peněz se na ry-
bárně udělala nová podlaha a v plánu je oprava 
sociálního zařízení.  
          Za poskytnuté finance a vybavení mno-
hokrát děkujeme těmto sponzorům: 
         AKVATYK, spol. s.r.o., MUDr. Eduard Benc, 
         Cisterciácký klášter Vyšší Brod, 
         Ing. David Hruda, Dr. Jakubčák s.r.o., 

         Karel Krob – Zemní práce, 
         Viktor Korch – Truhlářství Korch, 
         Karel Krob – Zemní práce, 
         Manželé Krotkých – Café Stodola, 
         MVDr. Tomáš Jaroš, Karel Lísal, 
         Anna Lísalová, Jan Mráz, PAVELEC s.r.o.,  
         POstavPO s.r.o., REALIT HYPO SERVIS s.r.o., 
         Luboš Procházka – Pivovar Studánky, 
         RplusR s.r.o., SDH Vyšší Brod, 
         František Sípal– Kemp U tří veverek, 
         Jan Tymko, U Hastrošek s.r.o., 
         Mgr. Alice Vodrážková.   n 

 
Za MO Vyšší Brod Adéla Skipalová 

ESK RYB

SK
SV
A
Z
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Spolková činnost

Dětský den v Hamru
         Věřte nebo ne, ale vzít si pod patronát pořádání dětského dne je pořádná výzva. Několik měsíců příprav, plánování a organizování však stálo  
za to. Nejdůležitější je mít kolem sebe spoustu nadšenců, kreativců a kamarádů, kteří přislíbí pomoc a poté přiloží ruku k dílu. Pak jde vše mnohem 
snadněji. Navíc nám vyšlo krásné počasí. Do hamru přišla spousta usměvavých dětí, které si, jak pevně věřím, svůj den užily.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Velký dík patří všem, kteří se na dětském dni podíleli: Automotoklub Vyšší Brod, město Vyšší Brod, technické služby a městská policie Vyšší Brod, 
SDH Vyšší Brod, Lesnické služby Jan Mráz, pí A. Vodrážková, pí N. Grofková, pí M. Kuzbová, pí R. Marková, pí J. Korešová, pí M. Skipalová, p. Z. Matušinec, 
p. J. Tymko, p. V. Schmid, manželé Žižkovi, manželé Bieblovi, Ordinace MUDr. A. Žáka, Ordinace MVDr. T. Jaroše, Taxi Marek, Travel Free Shop Studánky, 
Penzion a restaurace U Candrů, Stavebniny Pavelec, Řeznictví Boháč Vyšší Brod, Restaurace BODY21, M+M Ming Market, Le Khac Linh, Hong Phu Tran, 
Restaurace Viet Village, Trafika cigarety sklo – Quoc Hung Le, COOP Jednota Vyšší Brod, Restaurace Panský dům manželé Kuzbovi, atrakce p. Holý, 
Engel strojírenská společnost s.r.o., Aumayr s.r.o., R plus R Vyšší Brod, pí. Sandra Bigasová, Zavěšené Kafe. Samozřejmě nesmím zapomenout na všechny 
z našeho spolku Dravé saně a jejich rodinné příslušníky a velké díky za skvělé fotky paní Hance Bigasové.   n                                      

                                                                                                                     Lucie Jarošová
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Konec sezóny se stolním tenistům  
přece jen trochu vydařil
         Na konci sezóny mají stolní tenisté vždycky 
pořádně napilno. Hrají se Mistrovství České  
republiky a naježděné kilometry autem jdou  
do tisíců.  
         Tedy pokud máte právo účasti. V letošní  
sezóně se vyšebrodští zúčastnili všech těch MČR 
bez nějakých velkých ambicí, nicméně jsme na 
tom pořád ještě dost dobře a můžeme být na 
vrcholných akcích v Čechách.   
         Mladší žák Fanda Socha došel v Havířově 
až do čtvrtfinále smíšené čtyřhry spolu s Johanou 
Lahodnou z Jindřichova Hradce. Kamil Kuchta 
se rozloučil s mládežnickými kategoriemi na 
MČR U19 v Plzni. Spolu s o Anetou Dubravcovou 
zde velkou díru do světa však neudělali. Mladší 
dorostenky Andrea Petrů s Aničkou Jarošovou 
měly právo účasti na MČR dospělých v Havířově, 
ale bylo to přece jen trochu velké sousto pro 
mladé, nadějné hráčky. 
         Zajímavá konfrontace s českou špičkou 
byla také v Ostravě na Mistrovství republiky do 
devatenácti let v družstvech. Tradiční účastnice 
z Vyššího Brodu tentokrát nemohly ze studijních 
důvodů přijet, ale kluci si vybojovali účast vítěz-
stvím na Krajském přeboru dorostu. Sestava to 

byla hodně neobvyklá, vzhledem k tomu, o jaký 
turnaj se jednalo. Devatenáctiletý Kamil Kuchta, 
starší žák Dan Papaj a mladší žák František Socha. 
Přesto se podařilo něco vyhrát a Vyšší Brod  
neodjel poslední. 
         Druhá garnitura vyšebrodské mládeže už 
jezdí vesele po Jihočeském kraji a občas už  
i něco uhrají. To je hodně důležité. Každá obliba 
je totiž podmíněna úspěchem. Aspoň dílčím. 
Zatím jim to jde a docela rychle se zlepšují.  
         O prázdninách dostanou letní přípravu  
a začnou jezdit i po republikových turnajích. 
Uvidíme, kdo vydrží. Život stolních tenistů je  
náročný. Trénink, turnaje, cestování… Rodiče 
to vše stojí nějaké peníze, o klubové pokladně 
nemluvě. 
         Klubová kasa je další problém. Česká aso-
ciace stolního tenisu Vyššímu Brodu citelně  
snížila dotace. Je to celkem logické. Nejsou vý-
sledky, jež by navazovaly na léta 2015–2020. 
Vlastně jsou, ale jen v Jihočeském kraji.  
         O ty se stará hlavně Fanda Socha a Anička 
Jarošová. Hlavně Franta zaznamenal na posled-
ních dvou turnajích znamenitý úspěch. V Kaplici 
na TOP 10 U13 skončil druhý a den nato na U15 

dokonce první. Za ty dva víkendové dny odehrál 
osmnáct zápasů a šestnáct z nich dokázal vy-
hrát. To je úctyhodná bilance pro třináctiletého 
kluka.  
         Co přinese budoucnost lze jen těžko odha-
dovat. Teď záleží na následovnících těch úspěš-
ných stolnětenisových ,,bláznů“. Je jim šest až 
dvanáct let a mají chuť sportovat, tak jim držme 
palce.  

 Pavel Mleziva 
 
 

Černá perla zaperlila
         Velkou radost nám udělalo smíšené sportovní družstvo ČERNÁ PERLA, které se 19. května zúčastnilo soutěže dračích lodí pro dětské posádky  
a reprezentovalo druhý stupeň naší základní školy.  V silné konkurenci 15 týmů doslova ovládlo soutěž LIPENSKÝ DRÁČEK, neboť získalo ocenění  
nejvyšší, a sice 1. místo. Soutěžícím gratulujeme a velký dík patří také paní učitelce Mikulové za přípravu naší posádky a doprovod na soutěž. 

R. Schlegelmilchová 

Sport

Sudoku pro pobavení
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Životní prostředí

Harmonogram svozu odpadů ve Vyšším Brodě pro 2. pololetí 2023
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Rozhovor

Pedagog  
před malířským 
plátnem                 

 
Život prožila ve škole za katedrou, kde 
vedla děti ve výtvarné a pracovní výchově. 
Nejen to, učila všechny předměty na 1. stupni. 
Dnes Vám představujeme Hanu NEDBALO-
VOU, kterou všichni jako kantorku z místní 
základní školy znají. Odjakživa ji to táhlo  
k malování.  
 
Co vás přivedlo k výtvarnému zaměření? 
        „Pamatuji, když mi bylo asi 5 let a stála 
jsem u stojanu mého strýce, který maloval  
vyšebrodský mlýn. Byla tam zachycena ještě 
stará prádelna z poloviny zbouraná a starý 
žebřík. Prádelna už tam dávno není, zůstala 
jen v mé paměti. Ten obrázek máme dodnes 
v kuchyni na stěně. Vždy mě malování bavilo. 
Možná mne ovlivnily geny, kdo ví. Celé dět-
ství jsem o prázdninách trávila čas na Třeboň-
sku, odkud moje rodina pochází. Často jsme  
jezdili se strýcem krmit ryby na baštu  
u rybníka Rožmberk a na rybníky kolem. Byly 
to krásné zážitky. Když jsem začala malovat, 
na obrazech jsem musela mít vždy kus vody 
a okolní kopce. Krajiny odjakživa maluji  
akrylem, protože olejové barvy by byly cítit  
a delší dobu schnou. Nemám ateliér, maluji 
doma a tomu se musím přizpůsobit.“  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přišla pobídka z Akademie výtvarných 
umění. 
        „Na prahu dospělosti jsem maturovala  
z výtvarné výchovy a na základě výsledků 
jsem bez přijímaček byla přijata na Akademii  
výtvarných umění. Tam jsem však po prázd-
ninách ke studiu nenastoupila, protože jsem 
se vdávala. Do rodiny přišly postupně dvě 
děti, a to byla moje „vejška“. Každá správná 
matka to tak cítí. Děti se nám vydařily, a to 
mne uspokojuje.  
        Žila jsem s rodinou 18 let v Praze, ale po 
Šumavě se mi stejně stýskalo. Tady na jihu 
jsem ve volném čase malovala a chodila i na 
keramiku do zdejší ZUŠ. Je zde na každém 
kroku tolik inspirace. Stačí vyjít směrem ke 
střelnici nebo směrem ke Studánkám a ote-
vřou se vám nádherné výhledy. Na horizontu 
se tyčí vrchol Luč nebo svahy u obce Malšín. 
Jsou to krásné momenty pro krajinnou malbu.“ 
 
V každém případě to není levné hobby.  
        „Když objednávám štětce, barvy, plátna, 
obrazové rámy, tak to pociťuji. Ale který  
koníček nestojí peníze?“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kdo vás dále profiloval ve výtvarném 
oboru? Zaujala mne totiž vaše všestrannost. 
Malování obrazů akrylem na plátno,  
na dřevo, akvarelové návrhy šperků,  
obrázky malované akvarelem a keramika. 
        „Pro mne bylo pozitivní, že nás na střední 
pedagogické škole učil akademický malíř  
Rejžek a profesoři Holec a Sahula. Začínala 
jsem kresbou, a to se má. To je základ malo-
vání. Práce s detailem. A když moje vlastní 
děti viděly, že maluji, koupily mi kazetu tužek 
Stabilo. Obsahovala 19 tvrdostí. Je to úplný 
koncert, když člověk s nimi dosáhne různých 
odstínů barev. To je velmi příjemná práce.  
Zejména u malování portrétů. Vzniká plas-
tická malba s vyjádřením výrazu obličeje. 
Jsem narozená ve znamení Kozoroha, kterého 
jsem si také nakreslila, ale bylo to náročné.“ 
 
Nabízela se spolupráce s pražským 
 zlatníkem.  
        „Kdysi jsem vytvořila katalog s návrhy 
šperků, vycházejících z přírody. Třeba u mo-
týlů nebo drobného ptáčka kolibříka jsou  
viditelné tak nádherné barvy, že se dají při-
rovnat ke drahým kamenům. Akvarel je pro 
tento účel velmi zajímavý. Prostudovala jsem 
několik knížek o drahých kamenech. Jak ho  
v prstenu usadit. Jestli jej opatřit rámečkem 
nebo naopak uchytit drobnými zlatými nýtky. 
To bylo vodítko k mým návrhům, o které  
projevil zájem nejeden pražský zlatník, ale  
k praktické spolupráci již nedošlo.“  
 
Chystáte něco v současnosti? 
        „Teď se spíše upínám k organizování mé 
červencové výstavy v Brodě. Kvůli covidu z ní 
už po tři roky sešlo.“  
        Tak snad se tentokrát všichni dočkáme. 
 

 
 

Rudolf Herčík 

Katalog s návrhy šperků 
 

U malířského stojanu

Domácí galerie na schodišti Cyklus čtyři roční období

červenec/srpen 2023
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Soutěž

Fotosoutěž BRODY V BRODECH 2023
         Fotostředisko Havlíčkův Brod pořádá 11. ročník fotografické soutěže pro širokou veřejnost se zaměřením na města, která mají v názvu  
„Brod“. Projekt navazuje na předchozí úspěšné ročníky a je realizován za aktivní pomoci a účasti měst Havlíčkův Brod, Český Brod, Uherský Brod,  
Vyšší Brod a Železný Brod a letos za milé přízně Jana Saudka, který bude hostem slavnostního předávání cen. V letošním ročníku jsou dány  
tyto tři soutěžní kategorie:  

MĚSTO A OKOLÍ   |   ŽIVOT VE MĚSTĚ   |   ŽENY V BRODECH  
         Ze soutěže bude vytvořena kolekce nejlepších 30 fotografií a tato putovní výstava bude postupně ke zhlédnutí ve všech zúčastněných městech 
během roku 2023 a 2024. Na www.fotobrody.cz jsou k vidění vítězné i všechny soutěžní fotografie z minulých ročníků. Přes tyto webové stránky 
můžete zasílat do soutěže své fotografie. Uzávěrka příjmu fotografií je 15. 9. 2023. 
 

Pravidla soutěže Brody v Brodě 2023 
Cíl soutěže: 
Zapojení široké veřejnosti do fotografování  
a poznávání života a míst ve městech, která mají 
v názvu Brod a v jejich okolí.  
Pořadatel: 
Fotostředisko Havlíčkův Brod ve spolupráci  
s městy Český Brod, Havlíčkův Brod, Uherský 
Brod, Vyšší Brod, Železný Brod.  
Pro koho je soutěž určena:  
Pro všechny občany České republiky. 
 

Soutěžní kategorie:  
„A” Město a okolí 

Fotografická dokumentace se zaměřením na 
místa ve městě i okolí měst nesoucích název 
Brod. Fotografie by měla přinést nejen doku-
mentovat tato místa, ale měla by hlavně přinést 
nový pohled svojí kreativitou a zpracováním.  

„B” Život ve městě 
Fotografická výpověď o současném životě  
z města a jeho okolního regionu. Fotografie  
 

z městských a vesnických slavností, kulturních 
akcí, návštěv význačných osobností, ale i spol-
kového a občanského života vůbec. Fotografie 
by měla být hodnotná nejen po umělecké stránce, 
ale i po stránce dokumentární a obsahové.  

„C” Ženy v Brodech 
Fotografie žen, významných pro město i zcela 
obyčejných. Fotografie ženské krásy, ale i krásy 
duše, ženy s životním příběhem.  
Výběr vítězů 
•     Odborná komise vybere v každé kategorii  
     vítězná díla, nejčastěji první, druhé a třetí  
     místo. Komise se může rozhodnout, že ne- 
     udělí všechna tři místa, příp. ceny přerozdělí. 
•     Odborná komise je složena ze zástupců po- 
     řadatele, popř. zástupců partnerů soutěže  
     a odborníků z fotografické praxe.  
     Ceny výhercům předají partneři soutěže na  
vernisáži výstavy v Havlíčkově Brodě. V každé 
kategorii bude oceněno: 1. místo – 2.000 Kč, 
2. místo 1.000 Kč a 3. místo 500 Kč. Dále budou 
uděleny 3 ceny pro fotografy do 20 let. 
     Jednotlivá města udělí „Cenu pro nejlepší  
fotografii města“ a případně další věcné ceny  
a čestná uznání.  
•     Oceněným účastníkům soutěže pošlou  
     pořadatelé e-mail s informací o výsledcích 
     soutěže, o místě a času konání vernisáže.  
Technické požadavky 
•     Formát JPEG v tiskové kvalitě, minimální  
     velikost fotografie 2 MB (doporučená veli- 
     kost delší strany 4000 px), maximální velikost 
     fotografie je doporučena na 10 MB. 
•     Název souboru musí mít formát:  
     YBX-PrijmeniJmeno-NazevDila 
     YB = HB – Havlíčkův Brod, CB – Český Brod, 
                 ZB – Železný Brod, UB – Uherský Brod, 
                 VB – Vyšší Brod, 
     X = A – Město a okolí nebo B – Život ve městě 
     nebo C – Ženy v Brodech  
      Např. HBA-NovákJosef-ZaMěstem ,  
      HBB-NovákJosef-PsíŽivot,  
      HBC- NovákJosef-Babičky  
•     Fotografie jsou přihlašovány přes webové 
     stránky. Přihlaste se a můžete nahrávat své 
     fotografie. 

UZÁVĚRKA SOUTĚŽE: 15. 9. 2023 24:00 hod.  
Podrobné informace, obecná pravidla soutěže 

a náhledy fotografií jsou umísťovány na 
www.fotobrody.cz 

červenec/srpen 2023
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Fotogalerie

Prosím doplnit jednořádkový popisek

Prosím doplnit  jednořádkový popisek

Popisek

červenec/srpen 2023
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Kultura
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Historie

Pohled (do) minulosti

         V předchozích číslech Vyšebrodského zpra-
vodaje jsme si povídali o vzniku a vývoji našeho 
městského znaku. Můžeme si shrnout, že se  
postupem doby doplňoval o různé nepovolené 
příkrasy a v různých dobách existovalo sou-
běžně i několik jeho podob, které se částečně 
lišily. Městský znak Vyššího Brodu byl naposledy 
používán na dokumentech města ještě několik 
let po druhé světové válce. V roce 1949 byl přijat 
zákon č. 279/1949 Sb., kterým přestaly být obce 
(města) právními subjekty, a hned poté dostaly 
v roce 1951 národní výbory jakožto orgány 
státní moci příkaz používat na svých razítkách 
státní znak. Tím se nám používání městského 
znaku jak z razítek, ale i hlavičkových papírů  
a třeba i označení sídla MNV vytrácí. 
         Že se nejednalo ve všech ohledech  
o vhodné rozhodnutí, nám může napovědět 
nový zákon o národních výborech č. 69/1967 
Sb. a z něho vycházjící vzorový statut městských 
národních výborů. Ten byl schválen Národním 
shromážděním pod č. 109 dne 1. prosince 1967. 
Nově se v něm uvádělo, že tam, kde není 
obecně stanovena povinnost používat státní 
znak, mohou městské národní výbory znovu 
používat městské znaky. Toto se však netýkalo 
Vyššího Brodu, který při předchozích správních 
reformách o statut města přišel. Na možnost  
používání městského znaku si tak naše město 
muselo nakonec počkat čtyřicet let a na navrá-
cení statutu města až do roku 1994. Nicméně 
znak města se nám v té době objevuje na ně-
kterých propagačních předmětech, jako byl  
například odznáček z roku 1974 (viz obrázek  
č. 1) anebo pohlednice (viz obrázek č. 2). Tato 
pohlednice byla vydána nakladatelstvím Orbis 
v šedesátých letech 20. století a používá po-
dobu městského znaku s lomenými (gotickými) 
okny a brankami. Mimo to je znak svévolně  
doplněn o kamennou korunu, která k němu 
nikdy nepatřila. Její používání ale bylo velmi 

módní u městských znaků na konci 19. století. 
         Vzhledem k tomu, že se městské znaky do 
vydání nového zákona o národních výborech 
téměř dvacet let nepoužívaly, a zvláště v pohra-
ničí, kde došlo k odsunu původního obyvatel-
stva, nebyla valná povědomost o jejich přesné 
podobě, byla při Archivní správě ministerstva 
vnitra ČSR ustanovena komise pro otázky znaků 
měst. Ta byla poradním orgánem při přípravě 
nových znaků a při úpravách znaků stávajících 
a zároveň měla zaštiťovat shromažďování doku-
mentárního materiálu pro posuzování správné 
podoby znaků. Z podnětu této komise byla  
nakonec vydána i zcela přelomová publikace  
Jiřího Čarka Městské znaky v českých zemích.  
V ní je formou encyklopedie shrnuto dosavadní 
bádání a prameny k vývoji a používání měst-
ských znaků a jejich výsledná podoba je zde  
popsána a výtvarně ztvárněna. Tím tato publikace 
na další období kodifikovala správné podoby 
městských znaků. Pojďme si tedy popsat jaké 
časti má náš městský znak (viz obrázek č. 3). Na 
červeném štítě stojí stříbrná hradební zeď  
budovaná z kvádrů, nahoře ukončena cimbuřím 
o třech stínkách. Zeď stojí mezi dvěma stří-
brnými okrouhlými věžemi.  Každá věž má dole 
branku, nad ní dvě čtvercová okénka vedle sebe 
a nad nimi jedno větší obdélníkové okno. Věže 
vrcholí cimbuřím o třech stínkách a černou špi-
čatou střechou bez makovic. Mezi věžemi je nad 
hradbou stříbrný štítek s červenou rožmberskou 
pětilistou růží se zlatým středem a zelenými ka-
lišními lístky. 
         Tento znak je od roku 1990 používán opět 
na razítkách města a na hlavičkovém papíru 
městského úřadu. Hrdě označuje i městský ma-
jetek, jako je například radnice čp. 250, stará 
radnice čp. 104, pobočka MěÚ v čp. 200, objekt 
technických služeb – býv. horní kotelna, sběrný 
dvůr apod. Znak města je umístěn i na vozidlech 
města, a to včetně hasičských vozidel. Znak 

města používá ve svém znaku i Sbor dobrovol-
ných hasičů Vyšší Brod a jsou jím označeni také 
naši městští policisté. Myslím, že tím není výčet 
používání městského znaku zdaleka vyčerpán  
a je jen dobře, že i po bezmála pěti stech letech 
patří znak města k našemu životu.  n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jiří Anderle 
http://vyssibrod-historicky.cz 
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         V dnešním příspěvku se zastavím u tématu, 
které si vychutnáte nejen při čtení… představím 
vám náš projekt, který má poměrně vše vypoví-
dající název „Kulinářské dědictví cisterciáků ve 
střední Evropě“.  
         Stejně jako u řady dalších aktivit v rámci 
mezinárodní sítě CISTERSCAPES (Cistercian 
landscapes connecting Europe) vycházíme  
z unikátních hodnot v řadě oborů lidské  
činnosti, které vytvořil Řád cisterciáků za před-
chozích tisíc let od svého vzniku doposud.  
Protože jedním z pravidel Řádu je vždy snaha  
o maximální soběstačnost, navazovaly na kláš-
tery rozsáhlé hospodářské aktivity, včetně  
zemědělství a kompletního zpracování pro-
duktů z něj, nebo rybníkářství a chovu ryb. 
Odtud je již jen krůček ke kuchyni, nejen té  
postní.  
         Pro náš projekt v rámci dotačního pro-
gramu Kreativní Evropa jsme vybrali jedno  
z témat, které bychom rádi pro současnou 
společnost pomohli objevit, a to kulinářství. 
         Realizátorem projektu je konsorcium 3 
partnerů – MAS Rozkvět (místní akční skupina; 
CZ), Paris Lodron University Salzburg (zkratka 
PLUS; AT) a Zemský úřad Bamberg (Landkreis; 
DE), s podporou řady asociativních partnerů  
z oboru paměťových institucí (kláštery, archivy, 
muzea…). Naše organizace je lead-partnerem 
projektu; MAS Rozkvět je klíčová nejen z hle-
diska koordinace, ale i vytváření kontaktů napříč 
tématy, regiony spolupráce i v jednotlivých  
místech. Současně budeme realizovat řadu akcí 
pro veřejnost a jsme také garanty edukační 
složky projektu. 
         Odborným partnerem projektu je Paris  
Lodron University Salzburg, kde působí samo-
statná katedra Gastrosophie. Výzkum historic-
kých pramenů a jejich zprostředkování je 
jedním z jejích klíčových poslání. Zde jsem  
také hledali inspiraci, protože cílem projektu  
je zprostředkovat cisterciácké kulinářské  
kulturní dědictví současnému publiku.  

         Projekt je postaven na principu pilotního 
ověření zdrojů i možností mezinárodní spolu-
práce v té oblasti, proto chceme ve vysoké 
míře zapojit také veřejnost, pro kterou 
budou určeny ukázky kulinářských tradic  
cisterciáků, do řady z nich se bude moci  
aktivně zapojit. Na mladou generaci jsou  
směřovány edukační aktivity, do projektu 
zapojíme i budoucí gastro-profesionály. Pro 
širší mezinárodní zviditelnění počítáme také 
s využitím moderních technologií, včetně  
3Dvizualizací kulinářského zázemí klášterů, 
a komunikačních prostředků. 
         Na první ze zážitkových akcí můžeme  
pozvat veřejnost v sobotu 16. září 2023 do 
Žďáru nad Sázavou, v rámci akce „Futrování na 
Farských“. Další akce budou postupně avizovány 
prostřednictvím facebooku, webových stránek 
i jednotlivých partnerů. Již nyní ale můžeme 
prozradit, že své ukázkové gastro-akce se  
dočkají v létě 2024 také Vyšebrodští! 
         Oživlé historické receptury si bude moci 
veřejnost postupně vyzkoušet také doma  
– abychom umožnili přístup k tomuto kultur-
nímu dědictví co nejširšímu spektru zájemců, 
nalezené receptury z řady klášterů budou  
postupně přepsány z původních textů do  
současné „řeči“ a zveřejněny na webovém 
portále „Gastrosophie“, který spravuje PLUS. 
Online si tak budou moci bezbariérově sáhnout 
pro recept kulináři doslova z celého světa. 
         Bude provedena reinterpretace receptur 
na současné možnosti, především co se suro-
vin týče. Výstupy moderního využití zachytíme 
i do tištěné a elektronické verze kuchařek  
a ukázkových menu. Samozřejmostí bude  
vícejazyčnost výstupů. Obnovené receptury se 
pokusíme také dostat v rámci regionálních 
menu do nabídek gastro-provozů, minimálně  
v Čechách, Rakousku a Bavorsku. 
         Možnost ucházet se o finanční podporu  
aktivit projektu v rámci výzvy pro projekty spo-
lupráce programu Kreativní Evropa KULTURA 

byla určitě pro členy sítě CISTERSCAPES  
důvodem k zamyšlení se, jak zpřístupnit  
veřejnosti kulinářství dědictví cisterciáků  
a nalezení společných řešení – získání odbor-
ného partnera s unikátním re-interpretačním 
odborným i komunikačním potenciálem (PLUS), 
vytipování vhodných prostředků pro upoutání 
pozornosti a oslovení veřejnosti (zážitkové akce, 
kuchařka, interaktivní vizualizace…) včetně  
komunikačních kanálů, vytipování a oslovení 
organizací, které se mohou stát do budoucna 
nositeli myšlenek projektu (nejen paměťové  
instituce, jako zdroj informací a následně  
partneři pro zviditelnění výstupů výzkumu, ale 
i střední školy vyučující gastronomii a profe- 
sionálové v oboru gastro). 
         Podpora projektu ze strany programu  
Kreativní Evropa současně sama o sobě  
znamená uznání kulturních hodnot dědictví 
cisterciáků pro dnešní společnost na evrop-
ské úrovni. 
 
         Projekt je pro nás pilotní nejen hlediska  
obsahu, ale i rozsahu spolupráce a zapojení 
partnerů. Současně má charakter iniciační. Již 
nyní začínají v jednotlivých regionech připra-
vovat navazující aktivity další spolupracující  
organizace, otevírají se další dílčí témata.  
Například na Velehradě je připravována vinaři 
tradiční degustační akce „Cisterciácká pečeť“, 
tentokrát se zapojením dalších vinařských  
regionů ze sítě CISTERSCAPES; v návaznosti na 
téma vinařství a ovocnářství pak na Zlínsku  
proběhne v příštím roce konference a navazující 
akce přímo v terénu. Ovocnářství i vinařství jsou 
ve spojitosti s cisterciáky velkými tématy, pro-
tože díky Řádu se po Evropě rozšířily některé 
dnes tradiční odrůdy. Nikomu asi nemusíme 
představovat „pinot“…  
 

Za MAS Rozkvět, z.s.  
a projekt spolupráce Kreativní Evropa  

Ing. Marta Krejčíčková 

Kulinářské dědictví cisterciáků ve střední Evropě

Soutěž v květinové výzdobě „Okno roku 2023“ 
     
         Tak jako každý rok je tu opět nový ročník  oblíbené soutěže o nekrásnější květinovou výzdobu, 
kterou se tak rádi všichni obklopujeme. Dobrovolně se pachtíme na svých zahradách, ošetřujeme kve-
toucí parádu v oknech, balkonech a bez nároku na honorář očekáváme, jak se nám ta letošní péče vrátí.  
         Každá snaha se cení: či-li soutěž bude hodnocena v průběhu letního období a vyhlášena na 
konci měsíce září v prostorách parku před radnicí  ve čtyřech kategoriích:  

OKNO  |  BALKÓN  |  ZAHRADA  |  PROVOZOVNA  
         V každé kategorii budou oceněna tři místa: vítěz obdrží 1 500 Kč, druhý v pořadí 1 000 Kč a  třetí 
500 Kč. Navíc je vyhlašován TOP 2 000,- Kč, jako nejlepší dojem, jako průnik všech kategorií. 
         Přejeme všem zahradníkům a zahradnicím našeho města zejména dobré povětří a dostatek 
vláhy (a žádné přírodní katastrofy). K předávání cen se mohou dostavit kromě pozvaných oceněných  
samozřejmě i další fandové krásné zeleně. 
         Soutěž připravuje odbor životního prostředí společně se zástupci města. 

 Za hodnotící komisi Dagmar Poláčková 
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PUTOVNÍ VÝSTAVA NEJLEPŠÍCH  
FOTOGRAFIÍ FOTOSOUTĚŽE  
BRODY V BRODĚ 2022 
Od 10. 7. do 15. 9. 2023  každý den od 8 do 17 hodin. 

VESTIBUL KINA10. 7.  
až  

15. 9.   
8:00–17:00

HANA NEDBALOVÁ: 
JIHOČESKÁ INSPIRACE V OBRAZECH,  
ŠPERCÍCH A KERAMICE 
Vernisáž výstavy.   

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI  
sobota 

22. 7.    
14:00

HANA NEDBALOVÁ: 
JIHOČESKÁ INSPIRACE V OBRAZECH,  
ŠPERCÍCH A KERAMICE 
Od 22. 7. do 15. 9. 2023 v provozní době Infocentra Vyšší Brod. 
Zde: provozní doba Infocentra Vyšší Brod www.ivyssibrod.cz. 
 

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI  

22. 7.  
až  

15. 9.

COUNTRY VEČER  
PATROLA – TULÁCI  
Vstupné 150 Kč, rezervace nutná: Infocentrum Vyšší Brod, tel.: 724 336 980. 
Sraz na autobusové zastávce směr Český Krumlov, ulice Míru.

PLOVÁRNA VĚTŘNÍ sobota 

15. 8.    
17:30

JIŘÍ KRAMPOL 85 – V PLNÉ SÍLE  
Vstupné 200 Kč. 
Vstupenky k dispozici v infocentru a na místě. 

KINOčtvrtek 

17. 8.    
19:00

SVATOBARTOLOMĚJSKÁ POUŤ 
Jarmark řemesel s bohatým doprovodným programem,  
ve kterém si vybere celá rodina. 
 

KLÁŠTERNÍ ZAHRADAsobota 

19. 8.    
celý den

VÝLET PARNÍKEM  
Cena 150 Kč na osobu, cena zahrnuje dopravu a lístek na parník 
Rezervace nutná – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980 
Sraz na autobusové zastávce směr Lipno nad Vltavou, ulice Míru 

čtvrtek 

14. 9.    
14:00

LOUTKOVÉ DIVADLO – MÁMA A TÁTA  
Vstupné 50 Kč  
 
 

KINOúterý 

19. 9.    
17:00

ZÁJEZD DO JINDŘICHOVA HRADCE  
Rezervace nutná: Infocentrum Vyšší Brod, tel.: 724 336 980 
Sraz na autobusové zastávce směr Český Krumlov, ulice Míru

sobota 

7. 10.    
8:00

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2023
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